Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

ATA DE REGISTRO nr: PREÇOS N° 24/2017

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2016

PROCESSO N° 00088.000933/2016-50

A PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, por intermédio da Diretoria de
Recursos Logísticos da Secretaria de Administração, localizada no Anexo 111-A do Palácio do
Planalto, Sala 210, Praça dos Três Poderes em Brasília/DF, nos termos da Lei n° 10.520, de
17 de julho de 2002, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, dos Decretos
n's 5.450, de 31 de maio de 2005, 8.538, de 6 de outubro de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de
2013, da TN n° 02 SLTT/MP, de 11 de outubro de 2010 e subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas alterações, e, das demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços n° 024/2016,
consoante consta do Processo n° 00088.000933/2016-50, RESOLVE registrar preços da
empresa BSB SOLUÇÕES COMÉRCIO DE PAPELARIA INFORMÁTICA
MÓVEIS LTDA, CNPJ n° 11.524.093/0001-70, com sede na QS 03, Lotes 3/9, Sala 1005 —
Edifício Pátio Capital - Brasília - DF, CEP: 71.053-000, telefone n° (61) 3563-9376, visando
o possível fornecimento de materiais de exped ente e papelaria, conforme especificações e
condições constantes no Edital e seu Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de
Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta Ata em documento vinculativo
e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a makria.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto registro de pr ços para possível fornecimento de materiais de
expediente e papelaria, conforme especificação previstas em edital e seus anexos e quantidades
estimadas constantes desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PREÇOS

Os preços registrados terão validade de 12 IlleieS e estão relacionados no Anexo 1 desta Ata.

Durante a vigência desta Ata de Registro d Preços;  os preços registrados serão fixos e
irreajustáveis.

Os preços registrados poderão ser revisto! nas hipá.eses previstas nos arts. 17 e 18 do
Decreto n°7.892/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

Esta Ata de Registro de Preços terá vigência d.e 12 (d 	meses a contar da data e su
assinatura.

17)

» Presidência az República
i Secretaria de Govemo.Í' `¡" Secretaria de Administração
` ' _ Diretoria de Recursos Logístieoéâ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 24/2017

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N" 024/2016

PROCESSO N” 0(I0i‹8.00093I|/2016-50

A PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, por intermédio az Diretor-tz de
Recursos Logísticos da Secretaria de Administração, localizada no Anexo lll-A do Palácio dn
Planalto, Sala 210, Praça dos Três Poderes em Brasília/DF, nos termos da Lei n° 10.520, de
l7 de julho de 2002, da Lei Complementar n° IÍÊ3. de 14 de dezembro de 2006. dos Decretos
n°s 5.450, de 3 I de maio de 2005, 81538, de 6 de outubro de 2015, e 7,892. de 23 dejaneiro de
2013, da IN n° 02 SLTÍÍMP, de l l de outubro de 2010 e subsidiariamente, a Lei n^` 8.666. de
21 de junho de 1993, e suas alterações. e, das demais norrras legais aplicáveis, cm face da
classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registra de Preços n” 024/2016,
consoante consta do Processo n" 00088.0009.S3/2016-50. RESOLVE registrar preços da
empresa BSB soluções coMÉRc|c› DE PAPELARIA INFQRMÁTICA
MÓVEIS LTDA. CNPJ n” 11.524.093/0001-70, corn setle na QS 03, Lotes 3/9, Sala 1005 f
Edificio Pátio Capital - Brasília - DF, CEP: 71.053-000, telefone n“ (61) 3563-9376. \'isaIIf.lo
o possivel fornecimento de materiais de exped ente e papelaria. conforme espccificações c
condições constantes no Edital e seu Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de
Preços. independentemente de transcrição, constituindo-st: esta Ata em documento vinculativo
e obrigacional às partes. a luz da legislação qui: rege a Ina.éria.

CLÁUSULA PRIMEIRA - D0 OBJETO

A presente Ata tem por objeto registro de preços para possivel t`orrIecimento de materiais de
expediente e papelaria, confonne especilicação previstas ‹:m edital e seus anexos e quantidades
estimadas constantes desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS
I) Os preços registrados terão validade de 12 meses e estão relacionados no Anexo l desta z\ta.
2) Durante a vigência desta Ata de Registro d: Preços. os preços registrados serão fixos e
irreajustaveis.
3) Os preços registrados poderão ser revistos nas hipó eses previstas nos arts. 17 e 18 do
Decreto n" 7,892/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA _ DA vI‹:ÊNcIA
Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (d Izer meses a contar da data cÉ
assinatura.

/v .

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

1) O registro do fornecedor será cancelado quando:

1.1 descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

1.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.

1.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado.

1.4 sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei n° 8.666, de
1993, ou no art. 72  da Lei n° 10.520, de 2002.

O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item I
desta cláusula será formalizado por despacho da PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

3.1 por razão de interesse público; ou

3.2 a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA POR ÓRGÃOS NÃO
PARTICIPANTES

1 Desde que devidamente justificada a vantagem, esta Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que
não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PRESIDENCIA DA
REPÚBLICA (órgão gerenciador).

1.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem
fazer uso desta ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para
manifestação sobre a possibilidade de adesão.

2 Caberá ao fornecedor beneficiário desta Ata de: Registro de Preços, observadas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, a órgão ou entidade que não tenha participado
do certame licitatório, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações
anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta ata de
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4 Em atendimento ao disposto no § 40  do art 22 do Decreto n° 7.892/13, • quantitativo
decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, o quíntupl
do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participan

2

Presidência da República
Secretaria de Govemo
Secretaria dc Administração
Diretoria de Recursos Logisticos..

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

1) O registro do fomcccdor será cancelado quando:

1.1 descumprir as condições da Ata de Registro dc Precos.
1.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.
1.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles
praticados no mercado.
1.4 sofrer sanção prevista nos incisos 111 ot IV do ‹agt do art. 87 da Lei n” 8.666. de
1993, ou no art. 71' ‹la Lei nf 10.520 de 201,2.

2) O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item 1
desta cláusula será fomializado por despacho da PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
3) O caricelamcnto do registro de preços podera ocorrer por fato superveniente, decorrente dc
caso fortuito ou força maior que prejudique o ‹:ur¬iprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

3.1 por razão de interesse público; ou
3.2 a pedido do fomeccdor.

cLÁusULA QUINTA _ DA UTiI.Iz,t‹_:Ão DA ATA Pon ÓRGÃOS NÃo
i›ARricII›ANrEs
I Desde que devidamente justificada a vantagem, esta Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Publica que
não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PRESIDENCIA DA
REPÚBLICA (órgão gerenciador).

1.1 Os órgãos e entidades que não particit' aram do rcgisrro de preços, quando desejarem
fazer uso desta ata de registro de precos, deverão consultar 0 orgão gerenciador da ata para
manifestação sobre a possibilidade de adcsãio.

2 Caberá ao fomecedor beneticiário desta Ata de Registro de Preços, obsen/adas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, a órgão ou entidade que não tenha participado
do certame licitatório, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações
anteriomiente assumidas com o órgão gerenciador c órgãos participantes.
3 As a uisi ões ou contrata ões adicionais a ue se refere este item não oderão exceder.
por órgão ou entidade, a cem por cento dos qtiantitativos dos iteiis registrados nesta ata de
registro de preços para o órgão gerenciador e orgãos partieiparitcs.
4 Em atendimento ao disposto no § 4° do zzri 22 do Decreto n” 7.892/13 quantitativo
decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade. o quíniutšlfl

rsdo quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e Órgãos participant . V

MW 2

FAB
BSB Soluções Co ércio de oelaria ormática Móveis Ltda

.1

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

5 Autorizada a adesão, o órgão não participante (o "carona") deverá efetivar a aquisição ou
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

CLÁUSULA SEXTA— DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico n° 024/2016, e a proposta apresentada pela
empresa.

Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n° 10.520, de 17
de julho de 2002, e dos Decretos n°s 5.450, de 31 de maio de 2005, e 8.538, de 6 de outubro
de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93, e suas
alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária
do Distrito Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Em 	de 	 ta-) 	e, 	de 2017.

GIRLEY VIEIRA DAMAS CENO
Diretor de Recursos Logísticos

Pr 	República

3

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logisticos

5 Autorizada a adesão, o órgão não participante (o '^carona") deverá efetivar a aquisição ou
contratação solicitada em até noventa dias. observado o prazo de vigência da ata.

CLÁUSULA SEXTA-› DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

I) Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico n“ 024/20l6. c a proposta apresentada pela
empresa.

2) Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lci n” l0.520. dc I7
de julho de 2002, e dos Decretos n”s 5.450, di: 31 de maio de 2005, e 8.538, de 6 de outubro
de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e. subsidiariamenle. a Lei n“ 8.666/93. e suas
alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

As questões decorrentes da utilizaçao da pr-:sente Ata. que não possam ser dirimidas
administrativamente. serão processadas e julgadas no Foro da Justiça Fcdcral. Seção Judiciária
do Distrito Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Em Z/ de ven,/z¢'ø de20l7.

óC7¿‹z-
GIRLEY VIEIRA DAMASCENO

Diretor de Recursos Logisticos
Pr " ` 1. República

mz;
FAB e -rir . |"-H: -

BSB Soluções Co ércio de ' . Jelaria ormritica Móveis Ltda

3

Presidência da República

Secretaria de Governo

Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos

PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2016

PROCESSO N° 00088.000933/2016-50

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREÇOS RFGISTRADOS

Item
Descri 	o/

CAIXA DE ACRILICO TIPO SLIM
PARA CD
Especificação: De I 4,2cm(L) x I2,5cm(A)
x 5mm(E), frente transparente com fundo
preto.

UN

Q id.
P,2

1.300

Qtd .
Colégio
Mili

- 1.300

Preço
, ,),...:44 , 	1 . 	, 	_, 	,,

Preço total .

R$ 1,07 R$ 1.391,00 6

11

CORRETIVO LIQUIDO MULTI-USO
DE 18ML - Especificação: A base de agua
e pigmentos com alto poder de cobertura,
secagem rápida, não toxico, lavável, não
inflamável e inodoro, embalagem plástica.

UN 930 200 1.150 R$ 1,38 R$ 1.587,00

18

MARCADOR DE PAGINA DE
2,5CM(A) X 4,3CM(C) COR AMARELA
Especificação: Em filme de pclipropileno
bi-direcionado, de 0,060m(E), com
adesivo acrílico removível (sintético de
baixa aderência - baixo tato); Embalagem
com 50 unidades. Referência: Post-it fiags
680-2, similar ou padrão de qualidade
superior.

UN 350 100 450 R$ 6,99 R$ 3.145,50

41

TESOURA TIPO COSTURA INOX DE
8"/20CM - Especificação: Laminas de aço
inoxidável temperado, cabos em plástico
cor preta, com parafuso para ajuste das
laminas.

UN 5C0 100 600 R$ 3,02 R$ 1.812,00

("Nei

•

4

6

Presidência da República
Secretaria de Govemo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logisticos

PREGÃO, NA EORMA ELETRÔNICA PELO
sisTEM,›. DE REGISTRO DE PREÇOS N" 024/znró

PROCESSO N” I](1l)88.000933/2016-50

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREÇOS RFGISTRADOS

` l

CAIXA DE ACRILICO TIPO SLIM
PARA CD
Especificacão: Dc I4,2cm(L) x l2.5cm(A)
x 5mm(E). frente transparente com fundo
fleto.

I., i

1.300 -

.., I.
1. .

L300 RS 1,07 R5 1.391,00

II

CORRETIVO LIQUIDO MULTI›USO
DE IRML - Especificazçãoí A 'raso dc agua
e pigmentos com alto poder de cobertura.
secagem rápida, não roxico. lavável. não
inflamável e inodoro, embalagem plástica.

9 *0 200 I.I50 RS 1.38 RS 1587.00

l
l

is

l..

MARCADOR DE PAGINA DE
Z.5CM(A) X 4.3CM(C) COR AMARELA
Especificação: Em filme de polipropileno
bi-direcionado, de 0,060m(E). com
adesivo acrílico removível (sinlético de
baixa aderência - baixo talo); Embalagem
com S0 unidades. Referência: Post›i\ flags
680~2. similar ou padrão de qualidade
flperior. l 1_._- ___.

330 100 451] R$ 6,99 RS 3.145,50

4!

TESOURA TIPO COSTURA INOX DE
8"/ZOCM - Especificação: Laniinas de aço
inoxidável temperado, cabos em plástico
cor preta, com parafuso para ajuste das
laminas.

St 0 l 00 600 R$ 3.02 RS 1.812,00

K
Õ

9//›

5

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

IRAR GERENCIADOR

LIN BRW

500 R$ 3,02

Preço
unitário

110001

Preço tritaft

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CAIXA DE ACRILICO TIPO SLIM
PARA CD
Especificação: De 14,2cm(L) x 12,5cm(A)
x 5mm(E), frente transparente com fundo
meto.

CORRETIVO LIQUIDO MULTI-USO
DE 18ML - Especificação: A base de agua
e pigmentos com alto poder de cobertura,
secagem rápida, não toxico, lavável, não
inflamável e inodoro, embalagem plástica.

MARCADOR DE PAGINA DE
2,5CM(A) X 4,3C1vI(C) COR AMARELA
Especificação: Em filme de polipropileno
hl-direcionado, de 0,060m(E), com
adesivo acrílico removível (sintético de
baixa aderência - baixo tato); Embalagem
com 50 unidades. Referência: Post-it flags
680-2, similar ou padrão de qualidade
~prior.

TESOURA TIPO COSTURA INOX DE
8"/20CM - Especificação: Laminas de aço
inoxidável temperado, cabos em plástico
cor preta, com parafuso para ajuste das
laminas.

6

11

SUPER
SLIM OH

18

41

POST-IT

BR W

1300 R$ 1,07 R$ 1.391,00

950 R$ 1,38 R$ 1.311,00

350 R$ 6,99 R$ 2.446,50

R$ 1.510,00 UN

Presidência da República
Secretaria de Govemo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logisticoil

. v

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA

CAIXA DE ACRILICO TIPO SLIM
PARA CD
Especificação; De l4,2cm(L) x 12,5cm(A)
x 5mm(E), frente transparente com fundo
_preto.

ll. 1
un Sšfizk 1300 RS 1,07 R5 1.391,00

CORRETIVO LIQUIDO MULTI-USO
DE IXML - Especificaçioí A base de agua
e pigmentos com alto poder de cobertura,
secagem rápida, não ioxico. lavável, não
inflamável e inodoro, embalagem plástica.

UN BRW 950 R$ 1.38 R$ l.31l.00

MARCADOR DE PAGINA DE
Z.5CM(A) X 4.3CM(C) COR AMARELA
Especificacão: Em lilme de polipropileno
bi-direcionado. dc 0,060m(E). com
adesivo acrilico removível (sintético de
baixa aderência - baixo tato); Embalagem
com 50 unidades. Referência: Post-it llags
ó80‹2, similar ou padrão dc qualidade
_s5›erior.

UN POST-IT 350 R$ 6.99 RS 2446.50

TESOURA TIPO COSTURA INOX DE
8"/20CM - Especificação: Laminas de aco
inoxidável temperado. cabos em plástico
cor preta. com pareñiso para ajuste das
laminas.

UN BRW 500 R$ 3.01 RS 1510.00

Ãp@
/fi

5

ÓRGÃO PAR'CICIPAN"Fa 	UASG

COLLC)10 MILITAR DN RR C,111 VMEX/DF 160064

Preço 	Preço
unitário 	total

UN BRW

POST-IT UN

R$ 1,38

18

11

R$ 699,00

R$ 302,00 41

R$ 276,00

R$ 6,99

R$ 3,02 11%1

200

100

100

CORRETIVO LIQUIDO MULTI-USO
DE 18ML - Especificação: A base de agua
e pigmentos com alto poder de cobertura,
secagem rápida, não toxico, lavável, não

inflamável e inodoro, embalagem plástica.

MARCADOR DE PAGINA DE
2,5CM(A) X 4,3CM(C) COR AMARELA
Especificação: Em filme de polipropileno

bi-direcionado, de 0,060m(E), com
adesivo acrílico removível (sintético de

baixa aderência - baixo tato); Embalagem
com 50 unidades. Referência: Post-it flags

680-2, similar ou padrão de qualidade
superior.

TESOURA TIPO COSTURA INOX DE
8"/20CM - Especificação: Laminas de aço
inoxidável temperado, cabos em plástico
cor preta, com parafiiso para ajuste das

laminas.

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

6

Presidência da República
Secretaria de Govemo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logisticoes

COLÉGIO MILITAR DE BR \SILIA/MEX/DF 160064

i r .
1 ' -

CORRETIVO LIQUIDO MULTI-USO
DE isML - Ezpeciiiezçâoz A base de agua

II e pigmentos com allo poder de cobertura, U \l ERW 200 R$ 1.38 R5 276.00
secagem rápida. não toxico. lavâvel, não
inflamável e inodoio, embalagem plástica.

MARCADOR DE PAGINA DE
2,5CM(A) X 4,3CM(C) COR AMARELA
Especificacão: Em filme de polipropileno

bi-Cli1'CciDnadO. dc 0,060|'ri(E). com
IR adesivo acrilico ri-vmovivel (sintético de UN PO ÊT-IT 100 RS 5.99 R3 599130

I I

baixa aderência - baixo tato); Embalagem
com S0 unidades. Referência: Post-ii flags
680-2. similar ou padrão de qualidade

2

superior.
TESOURA TIPO COSTURA INOX DE
s"/zocM - Esputfizzeãúz iaminziz de aço
inoxidável temperado, cabos cm plástico UV ÊRW 100 R3 3‹02 R5 302130
cor preta. com parafuso para ajuste das

laminas. _

./1”

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006